
                            

                         VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE BODÍKY 

         č. 4/2025 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

                                             Nadobúda účinnosť dňom 01.01.2026 

 

      Obecné zastupiteľstvo obce Bodíky na základe originálneho výkonu samosprávy 
podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v 
spojení s ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“). 
 

                                                                  § 1 
                                                 Úvodné ustanovenie 
 
Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 
ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 
 

                                                                 § 2 
                                                 Základné ustanovenie 
 
Obec Bodíky ako správca dane týmto všeobecne záväzným nariadením určuje s účinnosťou od                 
1. januára 2025 miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

                                                                 § 3 
                                                 Predmet úpravy VZN 
 
1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestneho 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho 
ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. 
2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 
a/ stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 
b/ určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 
c/ stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 
2. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

 

 



                                                                                        § 4 
                                                                             Sadzby poplatku 
 

1. Obec Bodíky stanovuje 
a/ sadzbu poplatku 0,0417.- EUR  za nevážený množstvový zber za jeden liter komunálneho odpadu  
 /poplatníci v zastavanom území obce Bodíky/  
 Na účely neváženého množstvového zberu komunálneho odpadu sa ustanovujú dve veľkosti 
zberných nádob nasledovne:  

- 120 l  s intervalom odvozu 26 x za 1 rok (1x/2 týždenne) 
- 240 l s intervalom odvozu 26 x za 1 rok (1x /2 týždenne) 

b/ sadzbu poplatku 0,2  EUR  za nevážený množstvový zber za jeden liter komunálneho odpadu 
    /v sume najmenej 0,01 eura a najviac 0,2 eura za jeden liter/ 73,00.- EUR  za objem nádob    
    /rekreačné chaty – Bývalí urbárnici v Bodíkoch, poz.spol./ za kalendárny rok, 
c/ sadzbu poplatku 0,2  EUR  za nevážený množstvový zber za jeden liter komunálneho odpadu 
    /v sume najmenej 0,01 eura a najviac 0,2 eura za jeden liter/ 73,00.- EUR za objem nádob    
    /rekreačné  chaty –  Urbariát Šuľany, poz.spol./ za kalendárny rok,  
d/ pohostinstvá – sadzba poplatku 0,0417.- EUR za nevážený množstvový zber za jeden liter 
komunálneho odpadu: 
            - 120 l  s intervalom odvozu 26 x za 1 rok (1x/2 týždenne) 
            - 240 l s intervalom odvozu 26 x za 1 rok (1x /2 týždenne) 
e/ sadzbu poplatku za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu v sume  0,045  EUR za   
     kilogram drobného stavebného odpadu bez obsahu  škodlivín. Poplatok za drobný stavebný odpad    
     sa platí v hotovosti na obecnom úrade priamo po odovzdaní odpadu za skutočne odovzdané   
     množstvo. 
3. Miestny poplatok za komunálny odpad neobsahuje náklady zbernej nádoby na zmesový 
    komunálny odpad. 
4. Náklady na zbernú nádobu hradí pôvodný pôvodca odpadu - občan, fyzická príp. právnická osoba. 
 
 
 
 
                                                                             § 5 
                                                                  Vrátenie poplatku 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 
    platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, a preukáže splnenie podmienok na vrátenie 
    poplatku alebo jeho pomernej časti. 
2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 
a. písomná žiadosť o vrátenie poplatku, 
b. zánik dôvodu spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého, resp. prechodného pobytu, zánik 
    práva užívania nehnuteľností, úmrtie a pod.). 
3. Podkladom preukazujúcim zánik povinnosti platiť poplatok je najmä: 
- právoplatné rozhodnutie správy katastra o povolení vkladu vlastníctva k nehnuteľnosti 
  v prospech inej osoby 
- doklad na základe ktorého zaniká právo užívať nehnuteľnosť na území obce Bodíky 
- doklad o prihlásení sa na trvalý pobyt mimo obce  Bodíky 
- doklad o odhlásení sa z prechodného pobytu v obci Bodíky 
- doklad o ukončení podnikateľskej činnosti na území obce 



- doklad o zrušení prevádzky na území obce Bodíky 
- doklad o ukončení činnosti právnickej osoby založenej na iný účel ako na účel podnikania 
  na území  obce Bodíky 
 
 
 
                                                                  § 6 
                                            Zníženie a odpustenie poplatku 
 
1. Správca dane na základe písomnej žiadosti poplatníka s trvalým pobytom v obci Bodíky zníži     
    poplatok o 25% za obdobie, za ktoré poplatník preukáže splnenie podmienok na zníženie poplatku,      
    že sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo nezdržiaval na území  obce Bodíky a to: 
a) poplatníkovi, ktorý z dôvodu štúdia na strednej škole, vysokej škole prípadne inej škole je 
    ubytovaný v inej obci na území Slovenskej republiky, 
b) poplatníkovi, ktorý je prechodne ubytovaný v inej obci na území Slovenskej republiky 
    z dôvodu výkonu práce, na základe potvrdenia zamestnávateľa o výkone práce v inej obci 
    na území SR počas príslušného zdaňovacieho obdobia, prípadne doklad preukazujúci 
    ubytovanie v mieste výkonu práce s uvedením počtu dní počas ktorých sa daňový subjekt 
     zdržiava alebo zdržiaval mimo územia obce Bodíky, 
c) poplatníkovi, ktorý je prihlásený na prechodný pobyt v inej obci na území Slovenskej 
     republiky, na základe potvrdenia o prechodnom pobyte v inej obci na území SR, počas 
     príslušného zdaňovacieho obdobia s uvedením obdobia, počas ktorého prechodný pobyt 
     trvá alebo trval. 
2. Správca dane na základe písomnej žiadosti poplatníka odpustí poplatok za obdobie, za 
     ktoré poplatník predloží podklady, že sa viac ako 90 dní počas príslušného zdaňovacieho 
     obdobia nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce Bodíky: 
a) poplatníkovi, ktorý býva, študuje alebo pracuje v zahraničí, na základe potvrdenia 
     zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru, resp. o výkone práce v zahraničí, potvrdenie 
    agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí o trvaní pracovného pomeru resp. 
    o výkone práce v zahraničí, 
b) poplatníkovi, ktorý je vo výkone trestu odňatia slobody, vo väzbe, v reedukačnom 
     zariadení, na základe potvrdenia o výkone trestu odňatia slobody alebo o výkone väzby, 
    resp. o umiestnení v reedukačnom zariadení, 
c) poplatníkovi, ktorý bol umiestnený v zariadení sociálnych služieb, na základe potvrdenia 
    o umiestnení poplatníka v tomto zariadení.  
3. Správca dane poskytne poplatníkovi len jeden druh zníženia. Nárok na zníženie vzniká až 
    po uplynutí uvedenej lehoty. 
4. Zníženie alebo odpustenie poplatku si môže uplatniť poplatník, len ak má vyrovnané 
    finančné záväzky voči obci. 
 

                                                                              § 7 

                                                             Spoločné ustanovenia 

V prípadoch, ktoré nie sú upravené týmto nariadením, platia ustanovenia zákona č. 582/2004 
Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov. 
 



                                                                            § 9 
                                                           Záverečné ustanovenie 
 
Toto VZN nadobúda účinnosť  01.01.2026. 

Týmto VZN sa zrušuje časť  “poplatkov za komunálne a drobné stavebné odpady”,  Všeobecne 
záväzného nariadenia obce Bodíky  č. 5/2024. 

 

 

                                                                                                                              Tamás Világi 
                                                                                                                              starosta obce 
 
 
VZN číslo:     4/2025 

Návrh VZN: - vyvesený na úradnej tabuli obce dňa : 03.11.2025 

- zverejnený na internetovej adrese obce dňa : 03.11.2025 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Bodíkoch dňa: 19.11.2025    pod č. uzn..: 27/2025 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce Bodíky dňa : 12.12.2025 

VZN nadobúda účinnosť dňom  01.01.2026 

 


